
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 93.001.966,21 93.001.966,21 83.142.984,40 -9.858.981,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 23.316.842,09 23.316.842,09 12.878.451,96 -10.438.390,13
Receita de Contribuições 5.508.987,26 5.508.987,26 5.830.335,83 321.348,57
Receita Patrimonial 10.321.154,13 10.321.154,13 8.177.907,43 -2.143.246,70
Receita de Serviços 19.455,86 19.455,86 225.364,21 205.908,35
Transferências Correntes 53.761.815,59 53.761.815,59 55.726.977,24 1.965.161,65
Outras Receitas Correntes 73.711,28 73.711,28 303.947,73 230.236,45

RECEITAS DE CAPITAL (II) 19.685.070,13 19.685.070,13 2.088.165,22 -17.596.904,91
Operações de Crédito 9.228.066,10 9.228.066,10 552.384,35 -8.675.681,75
Alienação de Bens 0,00 0,00 136.340,96 136.340,96
Transferências de Capital 10.457.004,03 10.457.004,03 1.399.439,91 -9.057.564,12

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 112.687.036,34 112.687.036,34 85.231.149,62 -27.455.886,72

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 112.687.036,34 112.687.036,34 85.231.149,62 -27.455.886,72

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 112.687.036,34 112.687.036,34 85.231.149,62 -27.455.886,72

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 7.456.705,96 -
Superavit Financeiro - - 2.500.000,00 -
Superavit Financeiro - - 4.726.481,24 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 230.224,72 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 19.0.0.9

Balanço Orçamentário
22 / 01 / 2020 - 17 : 18 : 55

PM DE JAGUARÃO ORGÃO Nº: 50900 CNPJ: 88414552000197 01/01/2019 a 31/12/2019

22/01/2020 Página 1 de 7 17:19:19



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 77.904.072,99 85.433.982,44 72.302.984,74 70.873.207,24 68.130.208,75 13.130.997,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.745.090,19 46.695.807,09 42.105.460,11 42.104.980,82 41.137.968,84 4.590.346,98
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 450.000,00 450.000,00 304.880,94 304.880,94 304.880,94 145.119,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.708.982,80 38.288.175,35 29.892.643,69 28.463.345,48 26.687.358,97 8.395.531,66

DESPESAS DE CAPITAL (X) 26.517.976,09 28.333.717,83 5.317.275,20 4.194.481,44 3.549.782,17 23.016.442,63
INVESTIMENTOS 26.267.976,09 28.038.292,83 5.095.563,17 3.972.769,41 3.328.070,14 22.942.729,66
AMORTIZACAO DA DIVIDA 250.000,00 295.425,00 221.712,03 221.712,03 221.712,03 73.712,97

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 104.422.049,08 113.767.700,27 77.620.259,94 75.067.688,68 71.679.990,92 36.147.440,33

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 104.422.049,08 113.767.700,27 77.620.259,94 75.067.688,68 71.679.990,92 36.147.440,33

SUPERÁVIT (XVI) - - 7.610.889,68 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 104.422.049,08 113.767.700,27 85.231.149,62 75.067.688,68 71.679.990,92 36.147.440,33
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 81.609.978,95 81.609.978,95 70.587.687,52 -11.022.291,43
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 23.316.842,09 23.316.842,09 12.878.451,96 -10.438.390,13
Receita Patrimonial 4.471.154,13 4.471.154,13 1.492.555,39 -2.978.598,74
Receita de Serviços 19.455,86 19.455,86 225.364,21 205.908,35
Transferências Correntes 53.761.815,59 53.761.815,59 55.726.977,24 1.965.161,65
Outras Receitas Correntes 40.711,28 40.711,28 264.338,72 223.627,44

RECEITAS DE CAPITAL (II) 19.685.070,13 19.685.070,13 2.088.165,22 -17.596.904,91
Operações de Crédito 9.228.066,10 9.228.066,10 552.384,35 -8.675.681,75
Alienação de Bens 0,00 0,00 136.340,96 136.340,96
Transferências de Capital 10.457.004,03 10.457.004,03 1.399.439,91 -9.057.564,12

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 101.295.049,08 101.295.049,08 72.675.852,74 -28.619.196,34

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 101.295.049,08 101.295.049,08 72.675.852,74 -28.619.196,34

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 101.295.049,08 101.295.049,08 72.675.852,74 -28.619.196,34

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 4.956.705,96 -
Superavit Financeiro - - 4.726.481,24 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 230.224,72 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 71.275.072,99 76.264.982,44 64.725.806,47 63.310.290,85 60.680.464,19 11.539.175,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.301.090,19 37.711.807,09 34.559.987,98 34.559.625,19 33.705.245,40 3.151.819,11
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 450.000,00 450.000,00 304.880,94 304.880,94 304.880,94 145.119,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.523.982,80 38.103.175,35 29.860.937,55 28.445.784,72 26.670.337,85 8.242.237,80

DESPESAS DE CAPITAL (X) 26.502.976,09 28.318.717,83 5.317.275,20 4.194.481,44 3.549.782,17 23.001.442,63
INVESTIMENTOS 26.252.976,09 28.023.292,83 5.095.563,17 3.972.769,41 3.328.070,14 22.927.729,66
AMORTIZACAO DA DIVIDA 250.000,00 295.425,00 221.712,03 221.712,03 221.712,03 73.712,97

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 97.778.049,08 104.583.700,27 70.043.081,67 67.504.772,29 64.230.246,36 34.540.618,60

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 97.778.049,08 104.583.700,27 70.043.081,67 67.504.772,29 64.230.246,36 34.540.618,60

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.632.771,07 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 97.778.049,08 104.583.700,27 72.675.852,74 67.504.772,29 64.230.246,36 34.540.618,60
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 11.391.987,26 11.391.987,26 12.555.296,88 1.163.309,62
Receita de Contribuições 5.508.987,26 5.508.987,26 5.830.335,83 321.348,57
Receita Patrimonial 5.850.000,00 5.850.000,00 6.685.352,04 835.352,04
Outras Receitas Correntes 33.000,00 33.000,00 39.609,01 6.609,01

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 11.391.987,26 11.391.987,26 12.555.296,88 1.163.309,62

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 11.391.987,26 11.391.987,26 12.555.296,88 1.163.309,62

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 11.391.987,26 11.391.987,26 12.555.296,88 1.163.309,62

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 2.500.000,00 -
Superavit Financeiro - - 2.500.000,00 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 19.0.0.9

Balanço Orçamentário
22 / 01 / 2020 - 17 : 18 : 55

PM DE JAGUARÃO ORGÃO Nº: 50900 CNPJ: 88414552000197 01/01/2019 a 31/12/2019

22/01/2020 Página 5 de 7 17:19:19



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 6.629.000,00 9.169.000,00 7.577.178,27 7.562.916,39 7.449.744,56 1.591.821,73
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.444.000,00 8.984.000,00 7.545.472,13 7.545.355,63 7.432.723,44 1.438.527,87
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.000,00 185.000,00 31.706,14 17.560,76 17.021,12 153.293,86

DESPESAS DE CAPITAL (X) 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
INVESTIMENTOS 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 6.644.000,00 9.184.000,00 7.577.178,27 7.562.916,39 7.449.744,56 1.606.821,73

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 6.644.000,00 9.184.000,00 7.577.178,27 7.562.916,39 7.449.744,56 1.606.821,73

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.978.118,61 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 6.644.000,00 9.184.000,00 12.555.296,88 7.562.916,39 7.449.744,56 1.606.821,73
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 43.907,78 3.001.657,64 613.701,32 1.948.414,83 1.579.413,39 3.507.256,61 424.427,52 1.675.997,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 194.863,09 71.206,14 689.086,36 50.924,88 740.011,24 0,00 215.144,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 1.838,55 0,00 27.744,55 0,00 27.744,55 0,00 1.838,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.907,78 2.804.956,00 542.495,18 1.231.583,92 1.528.488,51 2.739.500,82 424.427,52 1.459.014,54

DESPESAS DE CAPITAL 902.693,89 4.191.883,84 783.414,02 351.515,37 4.640.257,40 5.051.581,77 113.627,10 1.064.298,25
INVESTIMENTOS 902.693,89 4.181.690,37 783.414,02 336.278,43 4.640.257,40 5.036.344,83 113.627,10 1.054.104,78
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 10.193,47 0,00 15.236,94 0,00 15.236,94 0,00 10.193,47

TOTAL 946.601,67 7.193.541,48 1.397.115,34 2.299.930,20 6.219.670,79 8.558.838,38 538.054,62 2.740.295,69

c. Notas Explicativas

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreendem os órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, no que tange à previsão e execução das receitas e despesas orçamentárias, cujo
detalhamento atende as especificações da Portaria Interministerial STN/SOF n.º 163/2001 e respectivas alterações. Foram também observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.
Nota 2 - Critério de apropriação: considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício, nos termos do art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64.
Nota 3 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e não pagas até o dia 31/12/2018, foram inscritas em Restos a Pagar, em atendimento aos artigos 35 e 36 da Lei nº 4.320/1964, e escrituradas como
restos a pagar processados e não processados. Durante o exercício, foram consideradas despesas orçamentárias incorridas apenas as despesas liquidadas e, no encerramento do exercício, também foram
consideradas aquelas inscritas em restos a pagar não processados, que foram inscritos com base nos saldos credores dos empenhos não liquidados, nos termos dos artigos 36 e 103, parágrafo único, da Lei Federal nº
4.320/1964. Foram observadas, para fins de inscrição, as recomendações da Instrução Normativa nº 18/2015, do Tribunal de Contas do Estado, ainda, os preceitos do artigo 42 da Lei Complementar nº 101/2000.
Nota 4 : Receitas e despesas intra-orçamentárias As receitas intra-orçamentárias derivam dos seguintes fatos: Contribuição Patronal dos Servidores e Contribuição para Amortização Deficit Atuarial As despesas
intra-orçamentárias derivam dos seguintes fatos: Pagamento de Contribuições e Amortização da Dívida

JAGUARÃO , 22 de Janeiro de 2020

Gestor responsável pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2019 - Favio Marcel Telis Gonzalez - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

AMANDA RAMIRES PITTELLA DE FARIA

Contabilista
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Prefeito Municipal
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